Anche se la quiete perdurava, don Muzio Spatafora non rinunciò al suo progetto di repressione e fece il suo ingresso in città il 27 luglio, «a cavallo» e accompagnato dai principi di Maletto e di Malvagna, alla testa di sei compagnie, due delle quali guidate rispettivamente dal capitano di giustizia di Palermo, don Pietro Branciforte, e dal capitano d'armi Matteo D'Arces; inoltre, componevano il contingente militare «tre reggimenti di truppa regolare di fantaria». Lo Spatafora avrebbe lasciato la città solo il 28 agosto, dopo avere eseguito arresti e alcune condanne a morte, graziato tutti i reclusi e rinnovato, su insistenza del principe di Maletto, con il quale era

et sopra beni feudali et università et regalie che sono o saranno a cinque per cento e decima di quelli che sono a ragione di dieci per cento da pagarsi del modo e forma che si desponerà per la pandetta che sopra ciò si doverà fare, come nella precedente proposta e determinatione si contiene. Et che si levi detta gabella di seta, cioè li tari due e grani sei che si pagano per ogni libra di seta al mangano, e che per il capitale di gabelle si paghino alli padroni quatro per cento annuali e si ripiglino e riconprino per la città li detti herbaggi del fegho della Torrazza e li carceri e si paghi alli padroni la bolla a raggione di quattro per cento per quanto importano li prezzi sborzati di quelli e benefatti necessari di detto castello e si eseguisca quanto nella soprascritta preposta si despone in essecutione di dette determinationi a favori del popolo e poveri, per essere cosa conveniente di sgravarli di ogni soggetione atteso il tempo che corre calamitoso, non solo di prezzi rigorosi di formenti ma anco di non vi essere denari né modo di travagliare et acquistare il vitto, et esso spettabili capitaneo è di parere che le sopradette gabelle sorrogate, essendo stato fatto più volte il conto con li deputati, non solo sono equivalenti alle gabelle levate ma sopravanzante e, si forte per qualche causa fosse alcun mancamento, dona la sua voce che si habia di nuovo mettere una di dette gabelle di sopra levate, la meno dannosa alli poveri, ovvero trovare altro modo per quanto importerà detto pagamento. Et che un patre o matre di famiglia, tenendo figli clerici o facendoli, da hoggi innanti non possa dare più portione di quello che li tocca, havendo tutti li figli equale portione in che ci habbia di assignare beni stabili cossi fruttiferi come infruttiferi, et cossi ancora qualsivoglia altra persona, sotto qualsivoglia titolo, che trasferirà a qualsivoglia persona ecclesiastica. Et per tutto questo e quanto si negotia in questa per uso di mercantia, tanto da cittadini quanto forastieri, in setta, formento, orgio, sigra et genchi et altri animali per mercantia per quelli che estraeno o farranno estraere et con qualsivoglia privilegio e foro habiano di pagare due per cento del guadagno che faranno et capitale di dette mercantie et quelle mercantie di panni e mercie habiano di pagare tre per cento di quanto negotiano ogni volta che acatteranno sin che si abbia di fare pandetta delle cosi premissi per li signori capitano e iurati con li patti et clausuli necessari cossi per la facile exattione come per evitare le fraudi. Per quanto alla sodisfatione di dette onze 400, che si facci tassa per tutte le persone della detta città respective con dare quel manco agravio che si può alli poveri e tale tassa si essigga a quindici di agosto prossimo venturo in che avanzando la decima si habia di recattare bolle o levare gabella» (Consiglio civico tenuto a Randazzo il 23 luglio 1647, Asp, Trp, memoriali, vol. 1030, cc. 372 r-376 v).